C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

COMISSÃO DE ESPORTE

REQUERIMENTO Nº              , DE 2017
(Do Sr. Evandro Roman)

Requer a realização de Mesa Redonda no
âmbito da Subcomissão Especial do Plano
Nacional do Desporto, com a finalidade de
debater os temas atinentes à Educação Física
no Plano Nacional do Desporto.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24, inciso XIII, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro à Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão,

a realização de uma nova MESA REDONDA, preferencialmente no dia cinco de

setembro do ano corrente, com a finalidade de debater temas atinentes à

Educação Física no Plano Nacional do Desporto. Para tanto, faz-se

necessário a participação dos seguintes convidados:

 Representante do Ministério do Esporte;

 Representante do Conselho Federal de Educação Física –

CONFEF;

 Representante do Conselho Regional de Educação Física

do Estado do Paraná-9ª Região – CREF9/PR;

 Representante do Conselho Regional de Educação Física

do Distrito Federal-7ª Região – CREF7/DF; e

 Sr. Arlindo Pimentel – Profissional de Educação e

Advogado.

 Sr. André Boechat – Profissional de Educação Física e

Bacharel em Direito;

JUSTIFICAÇÃO

A Subcomissão Especial do Plano Nacional do Desporto foi criada em

2015 com o objetivo de apresentar uma proposta de longo prazo para o

  C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

desenvolvimento do esporte brasileiro. Após diversos debates e discussões,

promovidos por meio das audiências públicas, seminários e visitas técnicas

realizadas no âmbito da Subcomissão, e com a assessoria do grupo de técnicos

da Comissão do Esporte, da Consultoria Legislativa da Câmara dos Deputados

e de representantes do Tribunal de Contas da União, todas as informações

colhidas foram sistematizadas, restando elaborado, ao final, a sugestão do

intitulado “Plano Nacional do Desporto”.

Para que a proposta do Plano possa seguir adiante, propomos a

realização de uma nova Mesa Redonda com o objetivo de ouvir o segmento dos

Educadores Físicos, juntamente com representante do Ministério do Esporte,

para um melhor aprimoramento do texto produzido pela Subcomissão.

O Plano Nacional do Desporto também propõe a possibilidade de

inserção da Educação Física como parte integrante do índice de

Desenvolvimento da Educação Básica (IDEB), mostrando a importância da

disciplina para a cognição e aprendizado dos jovens que estão em idade escolar.

Assim, em vista da importância desse evento para o cumprimento dos

objetivos da Subcomissão do Plano Nacional do Desporto, sempre com o intuito

de trabalhar em prol do desenvolvimento do esporte brasileiro, pedimos o apoio

de nossos pares para a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em       de                              de 2017.

Dep. EVANDRO ROMAN
PSD-PR